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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem a implementací aplikace pro sběr statistických údajů při

basketbalovém utkání. V první kapitole jsou popsány nástroje a znalosti potřebné

k programování aplikací. V další části jsou definovány a specifikovány požadavky a

zbytek práce se zabývá realizací aplikace, databázovou strukturou a popisem tříd.
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This work deals with the design and implementation of application do collecting of

statistical data in basketball match. The first chapter deals with the description of the tools
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requirements and the rest of the work deals with the implementation of application,

database structure and class descriptions.
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je navrhnout a naprogramovat aplikaci pro

zařízení s operačním systémem Android, která by sloužila ke sběru statistických údajů

během basketbalového utkání, s možností vyhodnocení těchto údajů jak pro hráče

samotného, tak i pro celé družstvo.

Android je operační systém vyvinutý společností Google, který byl zpočátku určen pro

mobilní zařízení. V dnešní době byl tento operační systém zaveden do dalších zařízení.

Příkladem mohou být tablety, běžné počítače, televize a TV boxy. Android je v dnešní

době velice rozšířený a oblíbený, vyvíjen konsorciem Open Handset Alliance, jehož cílem

je neustálý vývoj mobilních technologií a možnost nabídnout bohatší, levnější a lepší

mobilní systém. [1]

Hlavním důvodem pro vytvoření této aplikace je usnadnění při sběru a vyhodnocování

dat. Dříve byly jednotlivé údaje zaznamenávány na papír a poté buď vypočítány na

kalkulačce, nebo přepsány do počítače a vyhodnoceny. Tyto způsoby byly velice pracné a

pomalé. V době zadání této bakalářské práce neexistovaly aplikace tohoto typu. Dnes už

takové aplikace jsou, ale žádná z těchto aplikací neobsahuje dostatečné členění střeleckých

úkonů. Tyto aplikace člení střelbu pouze na střelbu ze střední vzdálenosti, trojkovou

střelbu a trestnou střelbu. Tato aplikace zmíněné činnosti rozšiřuje o nájezd a podkošovou

střelbu. To povede k získání přesnějších údajů.

V první kapitole jsou shrnuty softwarové požadavky, programovací jazyky a možnosti

testování aplikace. V jednotlivých částích jsou pak vyjmenovány konkrétní programy a

jazyky, které jsou stručně popsány.

Druhá kapitola obsahuje seznam funkčních a nefunkčních požadavků. Funkční

požadavky jsou důležité pro stanovení důležitých funkcí. Požadavky jsou rozděleny a

označeny na části, které spolu souvisejí. Nefunkční požadavky stanovují celkové

požadavky na aplikaci.

Třetí kapitola obsahuje specifikaci funkčních i nefunkčních požadavků. Požadavky

vypsané v druhé kapitole jsou zde kompletně popsány a doplněny o další informace.

Čtvrtá kapitola obsahuje databázový model. Je zde popsáno k čemu jsou jednotlivé

tabulky použity, dále pak výčet atributů a vazby mezi jednotlivými tabulkami.
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Pátá kapitola slouží k popisu tříd. Nejprve jsou balíčky a třídy vyjmenovány a dále pak

jednotlivě popsány, včetně některých metod, které třída obsahuje. U popisu některých tříd

jsou uvedeny ukázky zdrojového kódu.

Šestá kapitola se zabývá zhodnocením možnosti prezentovat sebraná data na internetu.

Jedná se pouze o teoretickou část a naprogramovaná aplikace tuto funkci neobsahuje. Je

zde zhodnoceno, jaké způsoby prezentace dat na internetu by bylo možné implementovat a

také jakých prostředků by bylo zapotřebí.

V závěru je zhodnocení aplikace, její využitelnost v praxi a výčet dalších funkcí, o

které by aplikace mohla být do budoucna rozšířena.
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1 Programování aplikací pro operační systém Android

Aplikace pro platformu Android je možné vyvíjet a testovat na počítačích s operačními

systémy Windows, GNU/Linux a Mac OS. K vývoji aplikací je zapotřebí mít

nainstalováno Java Development Kit, Android Software Development Kit, vývojové

prostředí Eclipse a Android Developnet Tools plugin pro Eclipse. Dnes už existuje

možnost pro vývojáře s operačním systémem Windows si stáhnout kompletní balíček

těchto nástrojů, který je vyvinut společností Google a obsahuje všechny výše uvedené

nástroje. Dále je zapotřebí znát programovací jazyk Java, značkovací jazyk XML,

dotazovací jazyk SQL a samozřejmě také operační systém Android a postup programování

těchto aplikací. [1]

1.1 Software

K vývoji aplikací pro operační systém Android je zapotřebí mít nainstalovaný

následující software. Veškerý software je volně dostupný a nemá žádná omezení.

1.1.1 Java Development Kit (JDK)

JDK je softwarový balíček pro vývoj aplikací a apletů pro platformu Java. Balíček se

skládá JRE, který obsahuje Java knihovny a virtuální stroj, díky kterému je možné

spouštění Java aplikací na daném operačním systému. JDK dále obsahuje kompilátor, který

zdrojový kód přeloží na byte-kód, ten je pak vykonán pomocí virtuálního stroje JVM.

V JDK nalezneme i sadu základních knihoven a nástroje pro vývoj, testování a

monitorování Java aplikací. [2]

1.1.2 Eclipse

Vývojové prostředí Eclipse je určeno pro programování v jazyce Java. Podporuje

základní funkce pro programování a ladění aplikací. V základní verzi Eclipse jsou

integrovány pouze prostředky pro standartní vývoj Javy, například kompilátor a debugger,

ale neobsahuje vizuální nástroj pro grafický návrh aplikací.

Eclipse podporuje rozšíření na další programovací jazyky, například C, C++, PHP

pomocí pluginů. Pluginy také umožňují rozšířit toto prostředí o zápis XML nebo HTML a

návrh UML.
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Právě díky těmto pluginům je Eclipse velmi silným nástrojem a je možné rozšířit toto

vývojové prostředí i o možnost programovat aplikace pro operační systém Android. [3]

1.1.3 Android Software Development Kit (SDK)

Android SDK je balíček nástrojů pro vývoj aplikací pro operační systém Android.

Tento balíček obsahuje nástroje pro vývoj, ladění, testování aplikací, vizuální nástroj pro

návrh rozložení aplikací, správu virtuálních zařízení AVD, Android emulátor umožňující

běh programu na běžných operačních systémech a další programy.

Android SDK je dostupný pro všechny hlavní platformy operačních systémů Mac OS,

Windows i GNU/Linux. [4]

1.1.4 Android Development Tools (ADT)

Android Development Tools je plugin pro vývojové prostředí Eclipse, který je

vytvořen tak aby propojil Android SDK s Eclipse a vytvořil tak mocný nástroj pro vyvíjení

Android aplikací.

ADT rozšiřuje možnosti Eclipse o jednoduché vytváření projektů Android pomocí

průvodce, vývoj uživatelských rozhraní za pomoci grafického nástroje, přidávání balíčků

Android API, které umožňují vytvářet aplikace přímo pro zařízení s konkrétní verzí

systému a využívat jejich funkce. Nakonec i exportovat aplikace do speciálního

formátu apk, který je určen přímo k distribuci. [4]

1.2 Programovací a značkovací jazyky

Pro vývoj aplikací pro operační systém Android je důležité znát následující

programovací, značkovací a dotazovací jazyky. Hlavním programovacím jazykem pro

psaní aplikací je Java, ten slouží pro psaní veškerých funkcí a algoritmů. Jazyk XML je

v Androidu využíván pro psaní souborů, které slouží k zobrazení aplikace na displeji.

Zobrazovací soubory mají speciální strukturu a využívají speciálních značek, vyvinutých

přímo pro Android. Poslední potřebný jazyk je SQL, ten slouží pro vytvoření a úpravu

databáze a pro práci s daty uloženými v databázi.
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1.2.1 Java

Java je objektově orientovaný programovací jazyk vyvinutý firmou Sun Microsystems

v současné době vyvíjený firmou Oracle. Programovací jazyk Java je řazen mezi

nejpoužívanější programovací jazyky, není závislý na architektuře zařízení a je volně

přenositelný. Díky tomu je používaný pro psaní programů pro různá zařízení, jako jsou

například čipové karty, mobilní telefony, různá vestavěná zařízení, osobní počítače a velké

distribuované systémy, kde spolupracují počítače po celém světě.

Jedna z výhod je, že syntaxe jazyka Java je podobná jako u jazyků C a C++, je však

jednodušší a odstraňuje konstrukce, které dělaly programátorům potíže.

Další výhody jsou, že Java je jazyk bezpečný, jak z hlediska kontroly dat,

tak i z hlediska ochrany operačního systému před nepřátelským kódem. Přestože patří mezi


[…]


umožňuje spustit aktivitu TechnickyZapis v případě, že je zápas neukončený a

aktivitu ZapasStatistika k zobrazení statistických údajů pro celé družstvo spolu

se statistikami pro jednotlivé hráče.
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5.2.6.3 Třída ZapasNovy

Tato třída slouží k získání údajů o zápase. Metodou nactiCas(…) je získána délka

čtvrtiny a nastavena do instance třídy Zapas. V třídě jsou dále dvě rozbalovací nabídky

typu Spinner pro vybrání soupeře a místa konání utkání. Soupeři jsou načteni metodou

vlozDoSpinnerDruzstva(), ve které je volána metoda pro získání družstev

z databáze. Dále jsou zde dvě textová editovací pole typu EditText, které slouží

k zadání data a času. Na textová editovací pole jsou nastaveny metody, které místo

zobrazení softwarové klávesnice zobrazí dialogová okna s výběrem času

a místa a po zvolení tyto hodnoty nastaví do příslušných polí. Získané informace jsou

nastaveny do objektu typu Zapas a při spouštění následující aktivity je objekt této aktivitě

předán.

5.2.6.4 Třída ZapasStatistika

Třída ZapasStatistika slouží k zobrazení vypočítaných statistických údajů, jak

pro celé družstvo, tak i pro jednotlivé hráče, na jedné obrazovce. V metodě

onCreate(…) je nejprve získán objekt typu Zapas ze spouštěcí aktivity. Dále jsou

získány záznamy ze zápasu pomocí metody getZaznamyZeZapasuPole(…) z třídy

Databaze, která získá veškeré záznamy ze zápasu podle identifikačního čísla zápasu.

Získané záznamy jsou předány jako parametr v konstruktoru třídě Statistika, která

záznamy roztřídí. Instance třídy Statistika je pak předána metodě

vratTabulku(…) jako parametr spolu s instancí třídy Zapas a poté je dynamicky

vytvořena tabulka s celkovou statistikou družstva pro daný zápas. Dále je z databáze získán

seznam přítomných hráčů. Pro každého hráče je v cyklu vždy získáno pole úkonů. Pole

úkonů je opět předáno třídě Statistika a poté je instance této třídy předána metodě

vratTabulku(…) spolu s instancí třídy Hrac.

5.2.6.5 Třída Zapasy

Třída Zapasy slouží k zobrazení seznamu vytvořených zápasů. Pole zápasů typu

Zapas je získáno z databáze metodou getZapasyPole(). Toto pole je převedeno na

pole řetězců pomocí metody vratPoleZapasu(). Toto pole je předáno jako parametr

ListView, které slouží k zobrazení pole řetězců v podobě rolovacího seznamu. Třída

obsahuje metodu pro vyhledávání v seznamu zápasů. Třída dále obsahuje metodu, která po

zvolení zápasu spustí novou aktivitu s informacemi o tomto zápase.
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6 Prezentace dat na internetu

Možností jak prezentovat data na internetu je více. Jedna z nich je exportování

výsledných dat například do formátu pdf a následné vložení na webovou stránku. K tomu

by bylo nutné v aplikaci naprogramovat metodu, která by výsledná data dokázala uložit do

tohoto formátu, vložení souboru na webové stránky by bylo možné nahráním souboru na

server a přidáním odkazu na tento soubor do webových stránek.

Další možností by mohlo být vytvoření databáze, která by byla stejná jako databáze

v aplikaci, do které by byla data nahrávána buď už během zápasu, kdyby měl uživatel

možnost připojení k internetu, nebo popřípadě až po skončení zápasu a možností

internetového připojení. K této možnosti by bylo zapotřebí vytvořit již zmíněnou databázi

a naprogramovat webovou aplikaci, která by tato data zpracovávala a zobrazovala. Dále

pak do mobilní aplikace přidat funkci, která by s webovou aplikací komunikovala a data

na ni odesílala. Odesílání dat by mohlo nastat při vykonání jakéhokoli zadání úkonu

do aplikace nebo odesílat skupinu dat po určitém časovém intervalu, v případě, že by

uživatel měl dostupné internetové připojení, nebo najednou, až by připojení k internetu

bylo dostupné. Toto řešení by umožňovalo s daty provádět stejné operace jako s daty

v mobilní aplikaci a vytvořit nové operace s daty. Další výhodou u tohoto řešení by byla

možnost výsledná data upravit v případě zjištění nesrovnalostí s technickým zápisem

z utkání. V případě možnosti data odesílat během utkání by výhodou byla možnost zobrazit

aktuální statistiky hráčů i družstva.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření aplikace pro sběr statistických

údajů při basketbalovém utkání. Aplikace byla navrhnuta tak, aby ovládání bylo intuitivní

a uživatel nemusel dlouho hledat požadovanou možnost. Sebraná data jsou uložena

v databázi, která byla navrhnuta tak, aby práce s daty byla co nejjednodušší.

Testování aplikace proběhlo zatím jen při simulovaném zápase, konkrétně ze záznamu

ze zápasu. Při tomto testování nebyly odhaleny žádné nedostatky, které by byly

nepřípustné pro použití v praxi a znemožňovaly uživateli zadávat data v reálném čase. Běh

aplikace nebyl omezován ani při zadávání velkého počtu dat a výpočet statistik se jeví

rychlý i při velkém počtu záznamů.

Aplikace by do budoucna mohla být rozšířena o již zmíněnou webovou aplikaci

s možností prezentace dat na internetu, která by sloužila pro zpřístupnění dat lidem, kteří

mají zájem tato data zkoumat. Dalším rozšířením by mohlo být přidání aktivity, která by

umožňovala kompletní záznam úkonů ke konkrétním hráčům v obou družstvech. Jako další

rozšíření se jeví možnost přidání dalších výpočtů statistických dat a možnost jejich

zobrazení.
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