Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Pieca
Téma práce: Sběr statistických údajů pro basketbalový klub

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout a implementovat aplikaci pro mobilní zařízení

s operačním systémem Android pro sběr statistických údajů při basketbalovém

utkání v reálném čase.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl bakalářské práce se podařilo naplnit - byla vytvořena aplikace pro OS Android, která umožňuje sběr

statistických údajů o basketbalovém zápase v reálném čase.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

K logické stavbě dokumentu nemám žádné připomínky, dokument obsahuje všechny podstatné části -

požadavky, specifikaci požadavků, databázový model i popis samotné realizace aplikace. Text práce je také

doplněn důležitými diagramy.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výslednou aplikaci lze použít v praxi a lze ji nadále rozšiřovat o další vhodné prvky.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Plánujete aplikaci zpřístupnit koncovým uživatelům? Pokud ano, tak v jakém

časovém horizontu a jaký počet uživatelů očekáváte?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Michael Bažant, Ing. Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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